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VENDIM

Nr. £3 ,dats 24 .062016

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ,
filluar me urdhrin e verifikimit nr. 399/1 prot., daté 23.05.2016

NE& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485 dt.
12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, dispozita t& cilat
lejohen t& veprojné prej nenit 185 t& ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Adminisirative té
Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”,
miratuar me vendimin nr. 17, dat¢ 11.03.2013, t€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen ¢ Shérbimit
Crvil, pas shqyrtimit t€ relacionit dhe mendimit paraprak t& Drejtorisé sé Inspektimit dhe Hetimit
Administrativ, n€ lidhje me verifikimin e procedurés s& konkurrimit p&r pozicionin “Drejtor i
Drejtorisé sé Gjeologjisé Detare” né Shérbimin Gjeologjik Shqiptar,

VEREJ SE:

Né bazé t€ urdhrit nr. 399/1 prot., daté 23.05.2016 t& Komisionerit, &sht& kryer hetimi
administrativ, pér t& verifikuar ligishméring e zhvillimit t& procedurés s& konkurrimit, pér ngritje
né detyré né kategoriné e mesme drejtuese, né pozicionin “Drejtor i Drejtorisé sé Gjeologjisé

Detare”, né Shérbimin Gjeologjik Shqiptar, ku ndérmjet t& tjeréve ka konkurruar edhe népunési
wRhwRRnhRd

Nga dokumentacioni i shqyrtuar ka rezultuar se, punonjési *****¥*#%**  duke qené népunés civil
ekzistues, n& pozicionin specialist n& “Sektorin e Hartografimit prané Drejtorisé sé
Gjeologjisé”, né Shérbimin Gjeologjik Shqiptar, ka aplikuar pér konkurrimin e shpallur né& fagen
zyrtare t& Departamentit t€ Administratés Publike, me nr. 782, pér pozicionin “Drejtor i
Drejtorisé sé Gjeologjisé Detare”, né datén 13.05.2015.

Si shkak pér kryerjen e kétij hetimi administrativ, ka shérbyer pretendimi i ngritur nga népunési i
sipérpérmendur, se &shté skualifikuar pa t€ drejté nga njésia paraseleksionuese e Departamentit
t€ Administratés Publike, duke mos i dhéné mundgsi t€ marré pjesé né& fazat e métejshme t&
konkurrimit.



Nga térésia e dokumentacionit t& administruar, rezulton se ******%% kg aplikuar pér t&€ marré
pjes€ n€ procedurén e konkurrimit pér ngritje n€ detyr€, pér pozicionin “Drejtor i Drejtorisé sé
Gjelogjisé Detare” , i cili ishte shpallur rregullisht, me nr. 782, né faqen zyrtare t& Departamentit
t& Administratés Publike.

Shkaku i skualifikimit né fazén e seleksionimit paraprak, lidhet me faktin se sipas njésisé
kompetente t€ paraseleksionimit né DAP, konkurrenti né fjalé nuk p&rmbush kriterin e posagém
t€ llojit t€ kualifikimit arsimor, si¢ parashikohet né pérshkrimin e punés dhe q& &shté béré
publike n& shpalljen e pozicionit q& do t& plotésohet népérmjet konkurrimit.

Konkretisht, kjo njé&si ka arritur né pérfundimin se konkurrenti ###*%%%% nuk ka kualifikimin
“Master Shkencor pér Gjelogji Nafte”, si¢ kérkohet pér t& drejtuar Drejtoriné e Gjeologjisé
Detare e pér kété arsye nuk mund t€ vazhdojé mé tej konkurrimin. N& t& nj&jtén kohé kjo njési ka
konstatuar se kandidati n€ fjalé nuk ka bér€ njehsimin e diplomés “D’etudes Approfondies” né
Shkenca Gjeologjike marré né Universitetin Orleans, né Francg, parregullsi kjo gé e penalizon
até.

Ndaj vendimit t& skualifikimit, konkurrenti *****#%* ngre pretendimin se ai ka kualifikim
arsimor t& barasvlefshém me até qé kérkon pozicioni i pun&s “Drejtor i Drejtorisé sé Gjelogjisé
Detare™ , pasi ka njé eksperiencé t& gjaté n& punét gjeologjike dhe pér mé tepér éshté diplomuar
né Universitetin e Orleansit me diplomén “D’etudes Approfondies” né Shkenca Gjeologjike, e
cila ka shérbyer si bazé pér t& marré gradén shkencore “Doktor i Shkencave”.

P&r verifikimin dhe vlerésimin e kétij pretendimi u mblodh dokumentacioni i nevojshém nga
analiza e t& cilit, arrihet né pérfundimin se vendimi 1 njé&sisé paraseleksionuese t& DAP, pér
skualifikimin e konkurrentit ng fjal€ &sht& i drejté.

Né shpalljen e konkurrimit, n€ pikén 2.1 “Kushtet gé duhet té plotésojé kandidati pér procedurén
ngritje né detyré dhe kriteret e vecanta’, €shté parashikuar shprehimisht q& népunésit té cilét do
té mermin pjesé né kété proceduré pér ngritje né detyré, duhet t& jené t€ pajisur me diplomé t&é
nivelit “Master shkencor”, né Gjeologji Miniera, dega Inxhinieri Gjeologji Nafte, si dhe t&
zotérojn& minimalisht gradén shkencore “Dofktor i Shkencave”, né fushén e Gjeoshkencave.

Njésia paraseleksionuese e DAP, pasi ka béré verifikimin e dokumentacionit t& paraqitur nga
kandidati #*#**%%%%% ng lidhje me p&rmbushjen e kérkesave t& pérgjithshme dhe t& vecanta, t&
pércaktuara né& shpalljen pér két& pozicion pune, ka arritur né pérfundimin se ai nuk pérmbushte
kriterin e llojit t& kualifikimit arsimor, pasi nuk zoté€ronte diplomé t& nivelit “Master Shkencor”
né degén Inxhinieri Gjeologji Nafte, e pér mé tepér, nuk kishte b&ré njehsimin né Ministriné e
Arsimit dhe Sportit, t& gradés shkencore “Doktor i Shkencave”, né fushén e Gjeoshkencave qé ai
kishte fituar pas marrjes s€¢ diplomés “D’efudes Approfondies” né Shkenca Gjeologjike, nga
Universiteti Orleans, né Francé.

Ky konkluzion i njésisé paraseleksionuese vlerésohet i drejté, sepse pozicioni i punés “Drejtor i
Drejtorisé sé Gjeologjisé Detare”, né bazg t€ pikés 8/b, t&€ nenit 19, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil” i ndryshuar, pérfshihet né kategoring e administrimit t€ posagém, dhe ka t& bgjé



me ushtrimin e pergjegjésive specifike n& njé linjé t& caktuar shkencore dhe ushtrimi i tyre
kérkon njohuri t& posagme, dhe njé kualifikim t& caktuar.

NE kété kuadér edhe né Vendimin nr. 142, dt. 12.3.2014, t& Késhillit t&8 Ministrave “Pér
pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e administratés shtetérore
dhe institucionet e pavarura”, né Lidhjen nr. 2, Klasa III/1, Klasa I1I/2 dhe Klasa IV/1, &sht&
pércaktuar se kualifikimi arsimor pér pozicionet e punés t& administrimit t& posacém, duhet t&
Jet€ n& nivelin “Master Shkencor”, duke kérkuar qé kandidati né ményré t& vecants, t& keté
njohuri t€¢ gjéra dhe shumé t& mira t& specialiteteve brenda njé fushe t& caktuar shkencore e
profesionale dhe t& politikave e programeve lidhur me fushén e specialitetit, gjé e cila prezumon
kualifikimin e thell€ né até linjé shkencore.

Ky &shté shkaku, q& njésia pérgjegjése, né bashképunim me institucionin pérkatés, kur ka bérs
analizén e karakteristikave t&€ pozicionit “Drejtor i Drejtorisé sé Gjeologjisé Detare”, ka
pércaktuar gé kandidatét (€ cilét do t& marrin pjesé né konkurrim pér kété pozicion té plotésojné
kushtin e nj& kualifikimi t& caktuar arsimor dhe shkencor, né degén e Gjeologjisé s& Naftés.

NE€ rastin konkret, megjithé€se konstatohet q& konkurrenti #x#xs%x n& pérgjithési paragitet me
njé nivel t& mirg formimi intelektual dhe ka disa kualifikime universitare e pasuniversitare, si né
universitete t€ vendit ashtu dhe n& universitete t& huaja, pér pozicionin “Drejtor i Drejiorisé sé
Gjeologjisé Detare”, ku ai ka aplikuar pér konkurrim, nuk plotéson kushtin e arsimit specifik q&
kérkohet pér até vend pune.

Pretendimi se kualifikimi i tij &sht€ i ngjashém me degén q& kérkohet pér até pozicion pune, nuk
mund t€ merret parasysh, pasi ato figurojné si degé studimi t& veganta né Fakultetin Gjeologji
Miniera dhe pérfagésojné dije t¢ fushave té ndryshme.

Nisur nga arsyetimi i mésip&rm, arrihet né pérfundimin se njésia pérgjegjése, né rastin e
skualifikimit t&€ konkurrentit ###x#x%*x%  ka vepruar né pérputhje me kérkesat e ligjit
nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Vendimit nr. 243, daté 18.03.2015, t& K&shillit
t€ Ministrave, “Pér pranimin, lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné
ekzekutive” dhe Vendimit nr. 242, datg¢ 18.03.2015, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér plotésimin e
vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe té¢ mesme drejtuese”.

Pér kéto arsye:

Bazuar n€ nenet 14 e 15, € ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; nenet 16, pika
6 dhe 34 pika 1, t& Rregullores “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me
Vendimin Nr. 17, daté 11.03.2015, t&€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOSA:

1. Pérfundimin e procesit t& verifikimit, t& nisur me Urdhrin nr. 399/1 prot., daté 23.05.2016,
t€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil “Pér verifikimin e informacionit té
ardhur nga njé népunés i Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, né lidhje me parregullsi té
pretenduara gjaté kryerjes sé procedurés pér ngritje né detyré, né kategoriné e mesme
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drejtuese, pér pozicionin “Drejtor i Drejiorisé sé Gjeologjisé Detare”, né Shérbimin
Gjeologjik Shqgiptar”, pasi nuk konstatohen shkelje t& ligjshmérisé nga ana e njdsiss
pérgjegjése (DAP), gjaté kryerjes s& procedurés s& konkurrimit pér ngritje né detyré.

T& njoftohet pér kété vendim, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Departamenti i Administratés
Publike dhe ankuesi ###x#x#zxsx

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



